UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De Adoratione Eucharistiæ**

**Boileau, Jacques**

**Viennae, 1743**

Liber Secundus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49201](#)

DE  
ADORATIONE  
EUCHARISTIÆ.  
*LIBER SECUNDUS.*

C A P U T I.

*Diluuntur objectiones a Joanne Dal-  
læo Calvinisticæ partis Ministro  
propositæ ex sacra Scriptura ad-  
versus adorationem Eucharistiæ.*

I. **A**Rgumentum quod vocant  
in Schola negativum assu-  
mit Minister, ex eo quod  
Christus Dominus in ipsa Sacramenti  
sanctissimi institutione suis discipulis  
adorationem conceptis verbis non  
præcepit: quod non solum conduci-  
bile, verum etiam necessarium esse vi-  
deba-

## IIO DE ADORATIONE

debatur ad persuadendam veram & realem sui corporis in Eucharistia præsentiam. Insuper addit, ex nullo Scripturæ loco delatam Eucharistiæ adorationem intelligi; ipsi Christo Salvatori infinitis locis exhibitam, Hebræorum cap. I. v. 6. *Adorent eum omnes Angeli Dei.* Joannis cap. 5. v. 22. & 23. *Pater omne judicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium sicut honorificant Patrem.*  
„ Et ipsi Apostoli, inquit Dallæus liber II. de Cultus religiosi objecto, „ cap. I. pag. 220. id esse Filii nomen „ nos docent, in quo omne genu flet „ situr, cælestium, terrestrium, & infernum. Ac ut exemplis doctrin „ nam hanc firmarent, non tacuerunt „ JESUM, cum primum esset natus, Magos, procidentes adoravisse, (a) eundemque cultum ei ab aliis non paucis exhibitum fuisse adhuc in terris versanti; ut a leproso quodam pio ac religioso homine, (b) & ab alio quodam fidi Principe, (c) & a multis discipulis a tempestate navim in qua

„ jactantur.

(a) Matth. 2. v. 2. (b) 8. v. 2. (c) 9. v. 28.

EUCHARISTIÆ. LIBER II. III

iacabantur, exagitante servatis, (a) “  
& a muliere Chananaea, (b) & ab “  
uxore Zebedæi, (c) & a mulieribus, “  
quæ eum a mortuis resuscitatum fa- “  
lutaverunt, (d) & ab Apostolis : quo “  
& illud Lucæ pertinet, qui invoca- “  
tum a Stephano Martyre JESUM “  
narrat. (e) *Et infra* : Quæ ergo Scri- “  
ptura JESUM, tametsi docuisset, eum “  
Dei Filium, Deumque vere esse, ni- “  
hilosecius adorandum, immo & ado- “  
ratum fuisse, disertissime, & quidem “  
non semel nos admonuit: eadem pro- “  
fecto Sacramentum, etiamsi (quod “  
falso supponunt adversarii) corpus “  
Christi vere ac substantialiter esse “  
verbis illis Dominicis (*Hoc est corpus “*  
*meum*) docuisset ; non ideo tamen “  
supercedisset ejus adorationem no- “  
bis diserte præcipere.

Respons. Prætermissa discussione  
locorum, quæ in gratiam summæ ado-  
rationis Christi in terris versati pro-  
tulit Minister, (& quidem adversus  
sen-

(d) 14. v. 33. (b) 15. v. 25. (c) 20. v. 20. (d) 28. v. 9. (e) 17.

(e) Act. 7. v. 58.

## 112 DE ADORATIONE

sententiam Rudolphi Hospiniāni lib. V.  
Histor. Sacram. cap. 8.) quem a disci-  
pulis suis infinitis vicibus adoratum  
summo & divino cultu fuisse non dubi-  
to : constat planissime, nullo ex iis lo-  
co conceptis verbis præscriptam fuisse  
adorationem : adeoque licet nullum  
eiusmodi præceptum adorandæ Eu-  
charistiæ occurrat, ex eiusmodi argu-  
mento negativo conclusionem assumi  
supervacaneam & absurdam contra  
adorationem Eucharistiæ, abundanter  
patet. Verum insuper si ex omissa  
mentione peractæ adorationis Eucha-  
ristiæ recte colligitur non esse adoran-  
dam ; legem omnibus fidelibus impo-  
sitam non fuisse adorandi Spiritus san-  
cti, concludere facile erit : quippe cum  
licet divinitatem ejus ex pluribus Scri-  
pturæ locis perspectam habere non  
difficile sit, nullibi tamen præceptam  
eius adorationem, aut confessim per-  
actam conceptis verbis intelligamus.  
Jam ergo Protestantium hominum est  
inquirere qua ratione retibus suis se  
expiant, & argumentum negativum  
tot

tot conatibus efformatum , in se re-tortum diluant.

II. Secundam objectionem simili-ter in forma negativa proponit Mi-nister, quam assumit ex eo, quod in pri-ma cœna quam cum discipulis discum-bentibus fecit Christus Dominus, in qua sanctissimum Sacramentum insti-tuit, neutquam scriptum sit, adora-tionem ab Apostolis ei exhibitam fui-sse. Instatque vehementius Minister, & subjiciens inter Catholicos & Pro-testantes totam controversiam ac quæ-stionem esse de cultu extrinseco Eu-charistiæ, seu genuflexionibus, aut aliis oris ac corporis habitibus; ejus-modi ritus incredibiliter fuisse a Scri-ptoribus Evangelicis omisos, firmiter contendit: atque hæc omnia assumit ad concludendum, adorationem Eu-charistiæ esse Dei ac Christi Domini voluntati inobedientiam atque imperii detractionem manifestam,

Respons. Hominis est opiniosi ac tenacis sibi fingere, integrum quæstio-nem & controversiam inter Catholi-

H

cos.

cos & Protestantes de cultu externo Eucharistiae, seu genuflexionibus, constitutam esse, quem arbitrarium, & in hominum libertate positum esse fate-  
mur perlibenter. Immo vero de cul-  
tu & adoratione interiori, in spiritu &  
veritate, potissimum disputamus, de  
adoratione cordis & mentis: cuius ge-  
nuflexiones aliquique ritus externi, quos  
Rudolphus Hospinianus, Zuinglianæ  
partis Scriptor celebris, *liberas cæremonias*  
vocat lib. V. Hist. Sacram. cap. 8.  
signa sunt, sed non necessaria, seu quæ  
Græci vocant *τεμπίεσα*: alias enim An-  
gli, qui Regi suo flexis genibus mini-  
strare solent, & *eternum adorandam Ma-  
jestatem*, (a) in suorum librorum dedi-  
cationibus nuncupant, Regibus ado-  
rationem deferre viderentur, quam-  
vis nulla gens aut natio minus suspe-  
cta jure merito esse possit idolatriæ  
regiæ, quam Britannica. Igitur vatii  
sunt pro gentium & populorum va-  
riete, externi adorationis & venera-  
tionis